Post diutinam peregrinationem domum reuersus, reperit patriam possessionesq; suas desertas, Nisi, inquit, ita perissent, ego saluus non essem: quod calamitas illum adegitset ad philosophiam. Rebus autem integris mansisset intra penates suos. Ita sæpen numero damno prospera sunt homini, quæ uidentur aduersa: & quod damnum putatur ingens, lucrum est maximum.

S T I L P O N M E G A R E N S I S

Habebat filiam parum secundæ famæ, cuiam itaq; dicenti, dedecorat te filia, Nihilo magis, inquit, quam ego illam decoro. Sentiens, neminem alienis factis de honestari, sed suis quenq; moribus estimandum esse. Negi enim illa fuisse honestior ob patris celebritatem, nisi paternas virtutes fuisse imitata. Plutarchus in libro de tranquillitate, pluribus uerbis hoc idem enarrat. Nam Metrocli obijceti quod filia haberet impudicā, Vtrum, inquit, hoc meum peccatum est, an filię? Quum Metrocles respondisset: illius peccatum, sed tuum infortunium: hunc in modum exceptit Stilpo, Quid ais? an non quæ peccata sunt, eadē sunt lapsus? Annuit Metrocles. At lapsus, inquit Stilpo, quorū sunt, eorūdem sunt & frustrationes? Et hoc confessio Metrocle. Porro quorū sunt frustrations, horum sunt & infortunia. Ita placido prudentijs sermone demonstrauit, filiae duntaxat esse infortunium cuius esset peccatum, ac Cynici conuictum nihil aliud esse quam latratum.

In somnis uisus est illi Neptunus iratus, quod nō iminolasset hecatomben quædam.

Tom. 4:

C 3 dum

dum mos erat. At philosophus hoc usq; nihil perturbatus respondit, Quid als Neptune? Itane ueluti puer huc uenisti cum tua querimonia, quod pecunia mutuo sumpta non expleuerim nidore ciuitatis? Atqui pro rei familiaris modulo sacrificauit tibi apuas aliquot. Ad haec arridens Neptunus, uisus est illi porrecta dextra dixisse, In tuam gratiam ingentem apuarum prouentum largiar ciuitati Megarensium. Quod & euensis tradunt.

3 Demetrius Antigoni filius quem Megara cepisset, iussit Stilponis domum seruari in Honos virtuti demnem. Admonitus igitur Stilpon, ut libellum daret rerum omniis quas amisi. Ego, **babitus** inquit, nihil bonorum meorum amisi, nam eruditio & eloquentia mihi sunt incolumes, q; haec uere sunt oīkēz, hoc est, domestica propria bona. Idem hoc supra commemoratum est alijs uerbis.

4 Callebat argutias dialecticis, quarum una parum illi feliciter cefit. De statua Mineru^a Argute in uae quam Phidias finixerat, ita percoatus est. Num Iouis Minerua dea est? Quum responsum esset, est. At haec, inquit, no est Iouis, sed Phidiae. Id quū esset cōcessum, collegit: Non est igitur haec dea. Ob hanc uocem apud Areopagitas impietas reus peractus est. Ille vero sic conatus est elabi, ut diceret, no negasse illam esse deam, sed deum, hoc est, masculum. Nam deus apud Atticos communis est generis. Attamen iussus est ire exulatum. Theodorus autem cognomento ἄδεος, his auditis dixit, Vnde hoc nouit Stilpon, nisi forte sublatis uestibus inspexit Mineruam?

5 Crateti percontantur dñ adorationibus & precibus delectarentur. Istuc, inquit, ô Non omnia stulte ne perconteris in ura, sed solum interroga: subindicans aut nullos esse deos, aut non vulgo pro/ solicitari rebus humanis, sed non expedire tales uoces apud multitudinem efferri, cui ne ferenda cessarium esset deorum metu contineri. Huic simillimum est quod tribuitur Bioni, qui eam quæstionem proponenti, uersu Homericu, ni fallor, respondit,

τὴν ἐπέ οὐδὲ σκέψασθαι τὸ λατεῖον πρέσεν;

Non abiges miserande senex turbam procul à me!

6 Crates Cynicus ad propositam quæstionem non respondebat, sed pro responso uen Moderate tris crepitum emisit. Hic Stilpon, Sciebam, inquit, te quamuis uocem emissurum potius quam eam oportuit.

7 Stilpo Crateti dedit caricam, simulq; proposuit quæstiunculam. Quum Cynicus pro Cynice tinus nucem deuorasset, Caricam, inquit Stilpo, perdidi. Hic Crates, non caricam modo, sed & quæstiunculam, cuius illa fuit arra. Sentiens se frustra capratum munusculo ad respondendum.

8 Videns Cratetem hybernis mensibus frigore rubentem, οὐκέτε, inquit, μοι γένεται ξεπ Lepide iuxta lepros. Lepos qui est in uocib; ambiguo, latine reddi non potest. lepros coniunctum sonat nouo, & κρηπη disiunctum sonat & mente. Discrimē auribus uix sentiri potest, scripto potest ostendi. Videris, inquit, egere pallio nouo, siue pallio & mente. Nouum requires bat gelu, mentem Cynici stulticia, qui uestem non accommodaret tempori.

9 Quum omnium oculi coniecti essent in Stilponem, quidam, isti, inquit, Stilpon miratur te ut beluam. Nequaquam, inquit ille, sed ut uerum hominem. Solent peregrinæ bestiæ in tortum spectaculum produci. Vulgares homines nemo miratur. Sed philosophum pleriq; spectabant, non ut quemuis hominem, sed ut hominem uerum. Nam id spectaculum est rarissimum. Obiter notauit interpellatorem, q; ipse non esset uerus homo, nec spectatu dignus.

S I M O N A T H E N I E N S I S

1 Huc Pericles ad se inuitauit, pollicens se omnia necessaria præbitur. At Simon negavit se uenditum libertatem. Delectauit hunc imago muris sylvestris paruo uiuentis, potius quam domestici in summis delicijs, sed perpetua cum solitudine uersantis.

M E N E D E M U S E R E T R I E N S I S

1 Quum aliquando decretū tulisset ad populum, quidam ita tetigit illum, ut diceret, non Bodravat me esse sapientis neq; tabernaculum consuere, neque decretum scribere: subnotans quod ex gistratus patre coriario natus esset, ipse quondam eiusdem opificij. Nam olim tabernaculae pelli bus caprarum consuebantur.

2 Cuidam sciscitanti num sapienti ducenta esset uxor? Num ego, inquit, uideo tibi sapiens? Quum annuisset. Ego, inquit, uxorem duxi. Superuacaneum erat de eo dubitare, quod uideret factum ab eo quem iudicabat sapientem.

Antigono

Antigono consulenti, deberet ne ad comitatem quendam adire, post silentium n^o 3, his talia respondit quām, Regis filius es. Subiudicans luxum indecorum esse regno na^r indecora tis. Aut potentibus licere quod libet.

Quendam friuolis nugis obstrepatem, rogauit num fundum haberet: ut is respondit 4
sibi plurimas esse possessiones, Ab i^rigitur, inquit, & illas cura, ne tibi eueniat ut & illa p^r Garralida das, & priuatum elegantem amittas. Notans illum ad dicendum non esse idoneū, sed magis ad agriculturam.

A Nicocrechte Cypri tyranno vocatus ad solenē conuiuū cum Asclepiade amis^s co cæterisq; philosophis dixit, Si honestum est tales conuocare uiros, oportuit id quoti die fieri: si minus, etiam tum frustra fieri. Ad id quum tyrannus respondisset, diem illum esse sibi festum, eoq; singulo quoq; mense uacare audire philosophos; liberius respondit Menedemus, Hoc postulare sacrificium, ut p^r omne tempus audiret philosophos, Quid multis: Eo processit hominis libertas, ut nisi tibicen quispiam eos auocasset, perituri fuerint. In nauī quum periclitarentur, Asclepiades dixit, Tibicinis modulatio seruauit nos, Menedemi libertas perdidit.

Percontanti cuidam Alexino an patrem cädere desisset, respondit, Neq; cecidi, neque 6
desii. Quum alter subiecisset, oportere soluere ambiguitatem per r^are & o^rare, aut affirman Argutie se do aut negando, Ridiculum, inquit, est uestras sequi leges, quum liceat in portis occurre phisitiae re. Alter captabat illum insidiosa percontatio: siue enim respondisset, desij, siue non desij, agnouisset crimen. Ille hoc præsentiens exclusit sophistū cauillum. Sic & Socrates apud Platonem obsurgatur à sophistis, q^r secus respondeat q^r ipsiis esset commodum.

Quum Bion acriter diuinos insectaretur, ait illum trucidare mortuos, quod aduersus 7
illos studiose pugnaret, qui iamdudum essent explosi sepultiq;.

Ad quendam dicentem, maximū esse bonū, si quis omnū potiri queat quā optat, 8
Sed multo maius, inquit, bonū est, non optare nisi quod oportet.

Dicebat plurimos nauigare Athenas studiorum gratia, qui primū essent sapientes, 9
deinde fierent philosophi, hoc est, sapientiæ amantes, dein rhetores: dehinc progressu tem Degenerari: poris euadere idiotas. Meminit Plutarchus. Multum proficit qui dicit se nihil scire. Et infeliciter proficit, qui semper uergit in deterius.

PLATONI ATHENIENSIS

Quum Plato ad tragicum certamen paratus, auditō Socrate mutasset consilium, poeⁱ
matā sua exussit, præfatus Homericō carmine,
ἀφαστι πρόμελλεν δε, πλαθεῖν τὸν σένο γενίζεται. Potiorē
Huc ades ô Vulcane, Platonī nunc opus est te.

Cum Dionysio Democratis filio de tyrannide differens, ait non statim esse præstatiū 2
quod unī tantum sit utile, nisi & uirtute cæteris antecelleret. Offensus tyrannus dixit, oī Libere
λόγοι δυ χρεωνται; id est, uerba tua sapiunt senium. Contrā Plato, oī δε τὸ τυραννῶν, id
est, tua uero tyrannidem sapiunt.

Apud Aeginetas lex erat, ut si quis Atheniensis Aeginam uenisset capitalis esset. Huc 3
quum esset deductus Plato ut uenundaretur, capitū postulatus est à Carmendio qui le locū salubris
gem eam tulerat, sed tempeſtuo cuiusdā ioco liberatus est. Ait enim legem habere, si quis homo, at hunc esse philosophum.

Plato dicitur ter nauigasse in Siciliam, nec sine periculo, nec sine cauillis obtrectantū. 4
Molon itaq; qui gerebat hostilem in Platonem animum, negabat esse mirū si Dionysius salse
esset Corinthi, sed si Plato in Sicilia. Nam tyrannum expulerat necessitas, Platonem inui tabat ambitio, ut uulgas quidem interpretabatur. Et tamen Dionysiu esse Corinthiade mirabantur omnes, ut iam abierit in prouerbiū, de re inexpectata & incredibili.

Adolescentem quod lusisset aleam grauter increpuit, qui quum dixisset, sic obiurgas 5
ob rem paruam: At paruum non est, inquit, assuestere. Tale quiddam subiudicat Demea Assuestere
Terentianus in Adelphis. Mitto rem, consuetudinem ipsorum. matis

Rogatus ecquod esset futurū ipsius monumentum, quemadmodum superiorum, 6
Primum, inquit, parandum est nomen, ita monumenta futura sunt multa. Sensit homi immortalitas
nis memoriam optime seruari in mentibus hominum, optimeq; propagari scriptis uiros/
rum eloquentiū.

- 7 Iratus seruo quū eum castigare pararet, & forte interueniret Xenocrates, Flagella inquit, hunc puerum, nam ipse sum iratus. Sibi diffisus est homo philosophus, sentiens animi cōmotionem. At uulcus hominum tum maxime punit, quum irascitur.
- 8 Rursus alteri cuidam famulo sic cōminatus est: loris te cæderem nō iratus essem. Nihil moderat ira fidendum. Sapuit Syrus ille Terentianus, qui se coniicit in angulū, edormituru quod biberat uillum. At ira minus sui compos est quam ebrietas.
- 9 Quum aliquando cōscendisset equum, mox descendit, dicens, se uereri λαχθεῖν, id est, ne equestrī fastu corriperetur. Superbum animal est equus, & equitare quidam habet magnificū parūmē philosopho dignum.
- 10 Temulentiae deditis suadebat, ut poti ad speculum se se contemplarentur, ita fore, ut ab temulentia eo uito recedarent, conspecta fœditate.
- 11 Negabat oportere inebriari præterē in festis, in quibus ipse deus uīnum porrigit. Festos dies decet hilaritas, ebrietas semper fœda est.
- 12 Somnolentia improbabat, eoq̄ scripsit in Legib⁹, οὐ μάλιστος ἀστέρες ἔφεσος, id est, Nemo dormiens ulla re dignus est.
- 13 Quum à Dionysio fastidiretur, poposcit cōgrediendi copiam; ea data hunc in modum commode differuit. Si quem sentires in Siciliam appulisse hoc animo, ut tibi male faceret, qui tamē dicere nō data opportunitate nihil mali faceret, an hunc impune dimitteres? Quum Dionysius respondisset, nequaquam ô Plato. Oportet enim hostium non facta solum, uerum & animi propositum ulcisci. Plato subiecit, Tum si quis tibi bene uolens uenisset in Siciliam, ut tibi boni quippiā adferret, non faciat autem destitutus occasione, num par esset hunc mala relata gratia contemptum abiūcere? Dionysio percontante quis esset ille, Aeschines, inquit, uir & morum sanctimonia cum quoquis amicorum Socratis cōferendus, & qui possit dicendo meliores reddere cum quibus habeat consuetudinem. Is quum huc multū misericordia emensus adnauigavit ut suam philosophiā tibi impertiret, haec tenus neglectus est. Hac tam cōmoda oratio effecit, ut rex & Platonem cui prius erat infensor amplectieretur, & Aeschinem splendide magnificēq̄ tractaret.
- 14 Dionem ob formam & ob rerum gestarum magnitudinem quum plurimi fieret ab oratione mnibus, admonuit, caueret metueretq̄ cōtumaciam, cui comes esset solitudo. Insolenter enim utentem rebus prosperis amici deſtituunt.
- 15 Si quando forte incidisset in eos qui præter decorum quippiā agerent, digressus exemplum suevit dicere, nunc ubi ego talis? Nemo suam turpitudinē perspexit, sed si bi quisq̄ assent ex alijs tor est. Ex alijs igitur discendū, q̄ indecora sint quae præter honestatem geruntur.
- 16 Edisputatione discedēs solitus est admonere discipulos, Videte pueri ut ocium in re quipiam honesta collocetis. Significans ocium omnia mala docere adolescentes.
- 17 Solet admonere, ut neq̄ corpus sine animo exerceamus, neq̄ animum sine corpore, ut pariter utriusq̄ curam habeamus. Nam alterum athletarū est, alterum inertium.
- 18 Rogatus à Cyrenensis ut ipsis leges scriberet, ac reip. statum componeret, recusauit felicitatis in tractabilibus monitis, qui successu rerum elati sibi felices uiderentur.
- 19 Polus sophista reperisse dicitur quasdam orationis delicias, ueluti contraria inter se affectata redditā, membra cōparia, similiter desinentia quibus immodice putatur usus. His orationis namentis quum se iactaret insolentius, Plato sic hominem taxauit, ἀπελλεὶν τὸ πόστρητον, id est, O Pole, ut te tuo alloquar modo. Polus Græce sonat pullum equinum: ipso itaque statim nomine tetigit hominis arrogantiam. Imitatus est & ὁ μοίσησθεος: τοῦτον τοτε ον.
- 20 Antisthenē qui differendo fuerat prolixior, sic admonuit, Ignoras quod orationis modus sit non is qui dicit, sed qui audit.
- 21 Dicebat in morte amicorum quiescendū esse, partim eo quod nondum liqueret, bonum esset an malum quod accidisset: partim q̄ acerbe ferentū nihil à lucu esset commodi. Tollitur enim dolor, si quis secū consideret, quale sit quod evenit.
- 22 In Aristippum dixit, Illi soli datum esse & pannis & chlamyde uti, quod apud Dionysium in purpura saltauit. Ad id alludens Horatius: Omnis, inquit, Aristippum decuit color. Hoc dicūm quidam tribuunt Stratoni.

Xeno-

XENOCRATES CHALCEDONENSIS

Quum Alexander Magnus illi misserit ingentem pecuniarū summam, ex ea duntaxat tres minas receperit, reliquū referri iussit, dicens, ipsi pluribus esse opus, qui plures aleret.

Passerem qui fugiens imminenter accipitrem sese in Xenocratis sinum cōiecisset, teexit fuitq; ac demulcens dimisit dicens, supplicem non esse prodendum.

A Bione dictis lacessitus, Non sum, inquit, tibi respōsus, neq; enim tragœdia quum à comœdia taxatur, dignat eam responso. Nota est ueteris comœdæ licentia, in qua multa scommata iaciuntur & in ipsos poetas, & fabularum personas: at tragœdia non dignatur uicissim humiles personas attingere.

Ad quandam nec geometræ, nec musices, nec astrologiæ peritum, ad scholam tamen ipsius cōmeantem, Abi, inquit, an̄sam philosophiæ non habes: hoc est, non es ad philoſophiam docilis, nullis instructus disciplinis. Alij ferunt illum ita loquutum, περ' οὐαὶ πόνος ὁ λαθῆται, id est, apud me uellus non pecūt: lana rudit̄ traditur uestiario, sed fulloni.

Quum Platoni Dionysius diceret, aliquis auferet tibi caput, Xenocrates qui tum præceptori aderat, Non prius, inquit, q̄z hoc: suum ostendens caput.

Quum in conuiuio cæteris multa garrientibus solus nihil diceret, interroganti quur unus omnium sileret, Quoniam, inquit, loquutum fuisse pœnituit aliquando, siluisse nunquam. Hoc Plutarchus in libello περὶ τὴν γένεσιν tribuit Simonidi.

Alexander ad hunc legatos misit cum aliquot talentis, quos ille in Academiam perducos parca tenuiq; cœna exceptit. Postridie interrogantibus cui uellet adnumerari pecuniam, Quid, inquit, Itâne ex hesterna cœna nō intellexisti me pecunia non indigere? Philosophus ethnicus reiecit à ditissimo liberalissimoq; rege ultro delatam ingentem pecunia summam: & nunc pro sanctis haberij uolunt, qui extremam professi paupertatem intantum ut horreant etiam ærei nummi contactum non aliter quam uiperæ, non referendis artibus uenantur diuitium ac pauperum liberalitatem.

Dixit nihil referre, utrum pedes an oculos in inferas in ædes alienas: uidelicet deterrens ab omni curiositate rerum ad nos nihil attinetium.

Dicebat pueris aures esse muniendas follibus potius quam athletis: quod plus sit peri culi ne puerorum aures occupentur prauis sermonibus, quam ne athletarū aures pateant adictus. Maxima, inquit Satyricus, debetur puero reuerentia.

CRANTOR SOLENSIS

Senarium hunc ex Bellerophonte Euripidis probare solet.

οὐει, τὸ δὲ οἴμω; θεραπευτὸν θεπόνθεμπλο;

io

Fortitiae

Eheu, quid heus nobis quod hominum est accidit.

Sensit quicquid ulli hominum accidit, hoc unicuiq; posse accidere. Nihil igitur nec in expectatum uideri oportere, nec intolerabile.

ARCESILAVS

Si quando probabat aliquid, dicere solitus est, φημί εγώ, id est, aio, siue mihi uidetur, si ue fateor. Si quid displicebat, dicebat, οὐ συλλατθεῖται δύναται δέ, id est, his non assentietur ille, nominato quopiam: simul & in affluerando seruans modestiam, & in contradicendo fugiens inuidiam.

Percōtanti qui fieret ut ab alijs seclis multi deficerent ad Epicureos, ab Epicureis nulli desciscerent ad alios, Quoniā, inquit, ex uiris galli fiunt, ex uiris galli nequaq;. Sentiens homines esse proniores ad uoluptatem q̄z ad uirtutem. Gallos dixit sacerdotes Cybeles euiratos. Porro uoluptatem amplecti foeminarum est potius q̄z uirorum.

Quum hospites quosdam unā cum amicis exciperet conuiuio, cœna quidem apposita est, sed deerat panis, uidelicet pueris oblitis emere. Hic ille ridens, Quām, inqt, res est apta conuiujs apparandis esse sapientem: sentiens philosophos in rebus vulgaribus minus sapere q̄z idiotas. Sed interim dedit exemplum philosophicæ moderationis, quis enim ibi non incanduisset ira?

Paupertatem comparabat Ithacæ patriæ Vlyssis, quod, iuxta Homerum, aspera qui dem esset, sed bona κουροτρόφος, id est, iuuenum altrix: dum eos consuefacit frugaliter & continenter uiuere, & ad omnem uirtutis functionem exercens.

Dicere

5. Dicere solitus est, quemadmodum ubi multi essent medici, ibi multi sunt morbi: ita ubi permulta leges essent, ibi plurimum esse uictorum.

6. Diuitem quendam immodice delicatum, capillito arte composito, oculis uolubilibus Mollicies ac lubricis, quum is alioqui castus & integer haberetur, ita taxauit. Quid refert inquit, ad uersi an auersi cinaedi sitis? Sensit mentis integratati corporis etiam habitum & cultum & portere congruere.

BION BORYSTHENITES

1. Percontanti Antigono Homericu uersu,

Genus pu- *τις πόθης εἰς αὐδοφόρη; πόθης πάλις, ἀδελφή;*
dendum Sentiens Bion se traductum de generis ac gentis ignobilitate, respondit ingenue, Pater meus libertus erat, cubito sese emungens: significans eum fuisse falsamentarium: addebat illum Borystheniten fuisse genere, non facie, sed in fronte gestare scripturam amari domini: matrem fuisse e lupanari; quum cetera item nude commemorasset, adiecit uersum Homericum,

τάντας δὲ γρυπεῖς, τάττα πατρὸς οὐ χρωματίνειν.

2. Cuidam obnienti, quod adolescentem quendam ad se non pelleisset, Tenellus, *κα-*
Docilitas quit, caseus non attrahitur hamo. Significans pueros delicatos non esse ad philosophiam accommodos.

3. Alteri percontanti quis esset maxime anxius, Qui in maximis, inquit, rebus cupit esse Tragullitas fortunatus. Is enim mille curis distorquet ut assequatur ardua, & assequutus aequa torquetur ne amittat.

4. Rogatus, esset ne ducenda uxor, Si deformem, inquit, duxeris, habebis poenam: si for Coniugium mosam, habebis communem. In Græcis uocibus plusculum est iucunditatis, *πονηρὸν & καλόν.* Hoc Antistheni ascribitur. A. Gellius tribuit Bianti lib. 5 cap. 11.

5. Senectutem dicebat portum esse malorum, quod omnes huc confugerent, sperantes mi Serenus seriarum finem. Mori autem unicuique in promptu est. Id Ethnici quidam existimabat esse præclarum, Christiana pietas docet esse nepharium scelus.

6. Gloriā dicebat esse matrem annorum, ob id opinor, quod quum hominis uita sit breuis, honesta memoria in multa secula propagatur.

7. Formam dicebat esse bonum alienum. Sentiens extra hominem esse, quod ipse sibi nec Forma dare potest, nec tueri datum. Animī bona uerè nostra sunt.

8. Diuītias dicebat esse neruos actionum, quod sine his nihil agatur. Alius dixit neruos bellii.

9. In quendam qui prædia sua deuorauerat, Amphiaraum, inquit, terra absorbut, tu terram.

10. Aiebat, magnum esse malum, non posse ferre malum. Absque hoc enim nulli potest Tolerantia esse uita suavis.

11. Damnabat homines qui sic exurerent, quasi sensu vacarent, sic adurerent quasi sentirent. Ob id, ni fallor, quod in bellis exurantur omnia. Rursum si leuiter attingantur ab igni, offenduntur. Id enim appellat adurere.

12. Dicebat esse optabilius suam messem alteri largiri, quam alienam decerpere. Sensitive licius esse dare quam accipere.

13. Aiebat facilem esse ad inferos viam. Nam illuc homines abiit clausis oculis. Morienti Mors facillis bus enim clauduntur oculi.

14. Alcibiadēm hoc elogio taxauit, quod adolescentis uiros abduxisset ab uxoribus: iuuenies factus, uxores à uiris.

15. Rhodi quum Athenienses darent operam rhetoricas, ipse philosophiam docebat. Ob Philosophia id reprehensus, ita respondit: *Triticum aduexi, & hordeum uendo:* Sentiens absurdum potior rhebus esse, ab ipso requiri deteriora, quum attrulisset meliora. Nam philosophia uelut triticum torica tibus est hominum, hordeum equorum: simul innuens solum philosophum loqui, rhetores hinnire potius.

16. In fabulis est, Danaidas puellas apud inferos huic addictas esse supplicio, ut pertusis Corredito uasis deferant aquam in dolium pertusum. Bion dicebat, grauius fore supplicium, si integris uasis ac non pertusis idem facerent; tum enim irent onustiores.

Cuidam

Cuidam immodece loquaci, ut sibi subueniret oranti, respondit. Abunde tibi morem 17
geram, si aduocatos miseris, non uenias ipse.

Loquacitas

Euenit ut cum scelerosis nauigans incideret in prædones. Illis dicentibus, acium est de 18
nobis si agnoscamus, *Ex de me, inquit, nisi agnoscamus.* Bonis innotuisse salus est.

Arrogantiam dicebat esse prosector obstatum. Indocilis enim est, qui mauult doctius 19
uideri quam esse.

In diuitem quendam sordidum ita loquutus est: hic facultates suas non possidet, sed 20
ipsum possident facultates.

Auctor

Diuites sordidos dicebat ita facultum suarum curam habere, quasi essent propriæ: tur 21
sus ex iisdem nihil capere utilitatis, quasi essent alienæ.

Aiebat iuuenes uti debere fortitudine, senes ualere prudētia. Nam his rerum usus con 22
ciliauit sapientiam.

Dicebat prudentiam tanto cæteris virtutibus antecellere, quanto cæteris sensibus præ 23
staret uisus. Nam oculi præludent toti corpori, nec ulla est uirtus absq; prudentia. Nā quo
modo iustus reddet cuiq; suum, nisi prudentia cōmonstret cui debeatur.

Docebat nulli exprobrandam esse senectutem, ad quam omnes optant peruenire. Ab 24
surdum enim est alijs probro dare, quod quis optat sibi contingere.

Senectus

Conspiciens quendam tristu uultu qui habebatur inuidus, Nescio, inquit, utrum tibiali 25
quid acciderit malū, an alteri boni quippam. Inuidus enim no minus discruciatu aliena Inuidia
felicitate quam suo infortunio.

Impietatem dicebat malam esse contubernalem fiducia, & adiecit uersiculum Eu, 26
tripidis, *Θυλοὶ γέ τὸν θεατὴν θεραύνουσι λα.* id est,

Securitas

Seruum facit, quamuis feroculum uirum.

Sensit ibi non esse libertatem, ubi est mala conscientia: nec cum posse libere loqui, cui cri-
men impietatis uere potest obijci: nec frui tranquillitate animi, qui nūtien habet iratum.

Dicebat amicos, quales quales essent, retinendos esse, ne uideamur aut malos recepisse 27
in familiaritatem, aut bonos reieciſſe.

Prudenter

Dicere solitus est: quemadmodū proci Penelopes, quoniam cum Penelope cōmiseri 28
non potuerunt, cum illius ancillis rem habuerunt: ita qui philosophiam assequi non pos-
sunt, in alijs friuolis disciplinis semet exercent.

Familiares suos admonebat, ut hoc argumento putarent se profecisse in philosophia, si 29
iurgantes & conuiciantes perinde audirent ac si recitarent uerius illos Homericos, *Μόδετος*

ἄφει, ἐπεὶ σπεῖ κακῷ στ' ἀφεοι φωτὶ τοιχος,

σύλετε Καλλαχάρη, θνοι νῦ τοι ὄλεια θοιγ. id est,

Quando uir haud nequam, nec stultus amice uideris,

Permulum salue atq; uale, Dñi prospera donent.

L A C Y D E S C Y R E N A E V S

Accersitus ab Attalo rege, respondit, imagines eminus esse spectandas: innuens ar, 30
Nam assiduamq; familiaritatem ſæpe minuere uirtutis admirationem.

C A R N E A D E S

Carneades fertur admodum fuisse uocalis. Itaq; quodam tempore gymnasiorius, id 31
est, scholæ princeps, misit qui diceret, ne tantopere clamaret. cui respondit, da mihi uocis
modum. Ad quod rursus elegater princeps, *Modum habes, nempe auditores.* Siquidem
pro numero auditorum temperanda uox est.

Dicere solet, diuitū ac regum filios nihil recte discere præterquam equitare: quod his 32
omnes adulentur, solus equus non curans regem gerat an priuatum, ergo excutit quisq; Principium
equitandi fuerit imperitus.

institutio

A R I S T O T E L E S S T A G I R I T E S

Quum Xenocratis ximulacione coepisset habere scholam, hoc carmen usurpauit,

t.

Αἰχθόν σωπάν, ξυνοκρατώ δὲ εὖ λέγειν. id est,

Silere turpe, ac Xenocratem pati loqui. Alij pro Xenocrate portunt Isocratem.

Callisthenem discipulum libertius multa dicente apud Alexandrum Homerico car 2
mine admonuit,

Εκθυ-ρος

ώχιμος οὐ τέλος ἔσται, οὐ τερπόνες.

Talia nate loquens haud multo tempore uiues.

Nec male diuinauit, nam libertas illi fuit ex iusto.

3 In ius uocatus q̄ Hermiam mulierem quam amabat, hymno quasi deam celebrasset, ca
lumnæ molestiam Homericu uersu testatus est, in ipso statim defensionis initio,

οὐρανὸν ὥχη γεράσκε, σύνοψίς ἀδιστάντες.

4 Rogatus quid luci facerent mendaces, Ut uera, inquit, loquentibus non credatur.

5 Increpanti quod homini malo dedisset eleemosynā, Non mores, inquit, sed hominem
Benignitas in commiseratus sum. Etiam improbis in necessitate succurrit uir bonus. Debetur enim hoc
quosuis officium si non meritis illius qui iuuatur, certe naturæ. Et bonus fieri potest qui malus est.

6 Illud amicis ac discipulis inter differendū frequenter solet ingerere, *Vixum acciperelu*
Lux mundi mena circūfuso aere, animum aut à disciplinis liberalibus. Sentiens ingenium adolescen-
tum mathematicis disciplinis acui, & ad reliqua philosophiaæ mysteria reddi perspicax.

7 Crebro taxabat Athenienses, quod quum duas res, frumenta ac leges inuenient, fru-
mentis uterentur, legibus nequaquam. Alludens ad Triptolemum Atheniensem, cuius
ministerio Ceres uisa est inferendis legibus ac tritico.

8 Eruditionis radices dicebat amaras esse, sed fructus dulces.

9 Percontanti quid cito senes ceret, Gratia, inquit. Sentiens iniuriaæ memoriam esse tena-
cissimam, beneficij breuissimam.

10 Interrogatus quid esset spes, Vigilantis, inquit, somnium. Multa sibi promittunt insa-
nia qui spe ducuntur. Et Maro:

Qui amant sibi somnia fingunt.

11 Diogenes Aristoteli obtulit caricam, cogitā si non acciperet, illum sententiā aliquam
Captatio esse meditatū. At Aristoteles accepta carica, dixit, Et caricam & sententiā perdidit Dioge-
nes. Huic simillimum est quod ante tributum est Crateti.

12 Quā iterum illi caricam porrigeret Diogenes, accepit, & sublato in cœlum uultu mor-
re puerorum, Magnus, inquit, Diogenes: moxq; illi reddidit caricam. Notans opimor ab
illo captari laudem munificentia.

13 Dicere solet, tria ad parandam sapientiam potissimum necessaria, naturam, doctrinā,
& exercitationē. Inuita Minerua frustra laboratur: recte discitur a doctis: exercitatio con-
summat eruditionem.

14 Quum accepisset quendā in ipsum dixisse cōuicia, Absente, inquit, uel loris cædar do-
cens ea prorsus esse cōtemnenda quæ non laedunt, nisi quis se laedi putet.

15 Pulchritudinem dicebat quavis epistola efficaciorem ad commendationem. Sunt qui
Forma hoc ascribant Diogeni. Aristotelem uero formam solitum appellare donum, quia gratis
contigit à natura. Eandem Socrates appellauit exigui temporis tyrānidem, quod formæ
gratia mox deflorescat: Plato naturæ prærogatiuam, quod paucis contingat: Theophras-
tus silentem fraudem, quod absq; uerbis persuadeat: Theocritus eburneū detrimentum,
quod grata quidem sit aspectui, sed multorum incōmodorum causa: Carneades ἀληφό-
γεθν βασιλεὺς, id est, regnum absq; satellitio, quod formosi impetrent quicquid uolunt,
nulla adhibita ui. Refert Laertius.

16 Interrogatus qua re differunt docti ab indoctis, Qua uiui, inquit, à mortuis. Sentiens
Eruditio hominem absq; literis statuam esse uerius q̄ hominem.

17 Dicebat eruditionem in prosperis esse ornamentū, in aduersis refugium. Parentes qui
recte liberos suos instituissent, aiebat multo honorabiores esse ijs qui tatum genuissent,
q; ab his contigisset uiuere, ab illis etiam bene uiuere.

18 Cuidam gloriāt quod esset à magna celebriç ciuitate, dicebat hoc nihil referre, sed an
selebri patria dignus esset.

19 Rogatus quid esset amicus, Vna, inquit, anima in duobus corporibus.

20 Aiebat quosdā homines ita parcere, quasi semper essent uiciuri, rursus alios ita profan-
Profusio dente, quasi mox essent morituri.

21 Percontanti qui fieret, ut cum formosis diutius ac lubentius confabulemur, respondit
eam percontationem esse cæci. Cæcus enim non sentit formæ illecebram, nihilo magisq;
colorum gratiam.

Percon-

Percontanti quid lucri cepisset ex philosophia, Ut ea, inquit, nullo imperante faciam, 24
quæ uulgas facit metu legum. Idiotæ à furore abstineret, quia lex minatur poenam; philosop- Virtus non
phus abstinet, quia per se turpe est, etiam si liceat impune. cogitur

Interrogatus quo pacto fieret, ut discipuli quā plurimum proficerent, Si, inquit, præcedentes 23
gnauit, sequentes non morentur.

Quum garrulus quispiam ubi multa nugatus esset apud Aristotelem, tandem dixisset, 24
fortassis obstrepo tibi nugis meis, Non hercle, inquit, neq; enim aduerti animum.

Reprehensus quod munus dedisset improbo, Non homini dedi, inquit, sed humanæ 25
sorti. Hoc superius alijs uerbis cōmemoratum est. Benevolia

Rogatus quomodo amici essent tractandi, Quomodo, inquit, nos ab illis tractari 26
cuperemus.

Eruditionem dicebat optimum esse uiaticum ad senectutem. Nam cætera senectus aut 27
destituunt, aut grauant etiam.

Illud frequenter habebat in ore, οὐδεὶς οὐδὲ οὐτός. Sentiens multos esse amicos no- 28
mine, paucissimos, aut nullos te.

Admonebat, neminem de se debere prædicare, uel in laudem, uel in uituperationem: 29
quod illud esset hominis uani & inanis, alterum stulti ac uerordis. Modestia

Idem admonebat, uoluptates contemplent non uenientes sed abeuntes, hoc est, non 30
à fronte, sed à tergo. Venientes enim fucata specie blādiuntur, abeuntes autem pœnitentia
tiam ac dolorem relinquent.

Dicebat, athletas, qui à libris arcentur, omnemq; uitam in cauillis scurrilibusq; iocis 31
transigunt, similes euadere gymnasiorū statuis, nempe pingues & saxeos. Imperitis

Quum iam natuſ annos ferè sexaginta duos, adeo laboraret ut admodum tenuis uitæ 32
spes supereffret, cōuenierunt ad illum discipuli rogantes, ut ex ipsis aliquem deligeret, qui 33
in locum eius succederet. Inter auditores erant duo præcipui, Theophrastus Lesbius, & 34
Menedemus Rhodius. Aristoteles respondit, se quod petebatur facturum, ubi daretur 35
opportunitas. Paulo post, quum rursus ad eum eadem de causa conuenissent, dixit uinum
quod biberet sibi parum esse commodum, ac queri iussit exoticum uel Rhodium uel Les-
biū. Id simul atque curatum est, gustato Rhodio dixit, Firmum hercle uinum & iucundum. Mox gustato Lesbio, Vtrunque, inquit, egregie bonū, sed Lesbium suauius est. Id
ubi dixit, nulli dubium fuit, quin lepide simul & uerecunde successorem sibi ea uoce, non
cīnū delegisset: probauit utrumq; nec tamen auditoribus eligendi ius ademit. Sed Græ-
cus sermo plusculum habet ciuitatis: quod οὐρα, id est, uinum apud Græcos sit gene-
sis masculini: ut hæc uox, διάτονος ἀνθρώπου, possit & ad personam accommodari.

THEOPHRASTVS ERESIVS

Dicebat potius esse fidendum effreni equo, q; uerbo in eomposito. Nemo non metuit 1
insidere equo infreni, at plus est periculi à lingua effreni.

Ad eum qui in cōuiuio perpetuo silebat, Si, inquit, indocilus es, prudenter facis: si do- 2
etas es, imprudenter. Iucundius effertur à Plutarcho: si stultus es, rem facis sapientem; si 3
sapiens, stultam. Est aliqua sapientia pars, silentio stultitiam tegere. Silentiū

Habebat semper in ore, nullum esse sumptum preciosiorem tempore. Solum enim hoc 3
recuperari non potest, & tamen uulgo nihil habetur uilius tempore.

In quendam Casandri amicum sumis natibus fecit hoc scomma. Demitor, inquit, oculi 4
tuos non canere quum illis nasus sit additus: quod nasus fistulae speciem præbet. Re- Ridicule
fert Plutarchus in Symposiacis.

DEMETRIUS PHARES

Quum audisset Athenienses fuisse demolitos statuas suas, quas illi posuerant, At uitæ 1
naturam, inquit, non euerterunt, cuius gratia illas posuerant. Animosē

Dicebat superciliosa pusillum esse corporis membrum, tamen totam offusitate uitam. In 2
sumaves enim sunt ad omnem uitæ consuetudinem tristes ac superciliosi.

Aristophanes in comedie Plutum inducit cecum, At hic dicebat non solum Plutum, 3
id est, diuitias, esse cecum, uerum etiam Fortunam. Pluti ducem: ut iam sit illud proverbi, Fortuna et ad
cæcū cæco dux. Fortuna saepē largitur indignis sua muneta.

Tom. 4

D Quantum

4 Quantum in bello ualeret ferrum, tantū dicebat in repub. ualere orationem. Illic enim res geritur uiribus, hic persuasione.

5 Conspicatus iuuenem intemperantiae deditum, Ecce, inquit, quadratus Mercurius, ha
Inductus bens syrma, ventrem, pudenda, & barbam. Sentiens illum nō esse hominem, sed statuam, qualis in uījs solet poni Mercurio: hoc illi dissimilem, quod effeminatorum more trahet uestem, quod deditus esset uentri ac libidini, quodcā barbatus esset, quum nihil horum habeat Mercurius.

6 Hominum fastuosorum sublimitatem dicebat amputādam, sed relinquendam sobrietatem. Talia enim ingenia non sunt desperanda, sed quod redundat recidendum est.

7 Admonebat adolescentes, ut domi parentes, in via obuios, in solitudine reuereretur seipso. Pudor tenerā aetatem optime deterret à peccando, qui nusquam non adest, si quis reuereatur seipsum.

8 Aiebat ueros amicos in rebus lātis adesse uocatos, in aduersis inuocatos & ultrò. At uulgo sit secus.

9 Ptolemæū regem adhortari solet, sibi pararet libros de regno deq; militari imperio ge
Lectionis utilis rendo tractantes, eosq; diligenter euolueret, propterea quod ea de quibus amici non au
dient admonere reges, in libris scripta habeantur.

10 Quum exularet, ac Thebis inglorius humiliq; uiueret, audissetq; Cratetem philosop
Philosophia phum, qui ipsum inuiseret, multa placide prudēterq; de moderate ferendo exilio differen
tem, Male sit, inquit, negotijs & occupationibus, per quas haec enus talem uirum non li
cuit cognoscere.

CRATES THEBANVS CYNICVS

1 Vulgo dicitur est λυπηταρικός, id est, ostiōrum apertor, quod in omnes domos irum
Curiostas peret, & si quid displicuissest, reprehēderet Cynica libertate. Id cognominis hodie rectius quadrat in quosdam πλωχοτυγάρων.

2 Rogatus quid illi è philosophiā studio accessisset emolumenti, respondit,
Paruo consi
tentus οὐδέ μωντε χειρίξ, Καὶ τὸ μαθήτηρος μέλεμ. id est,
Chœnix lupini, & absq; cura uiuere.

Sentiens se minimo contentum ob libertatem suauiter uiuere.

3 Amore laborantibus ostendit remedia. Amori, inquit, medetur fames: sin alitet, tem
Amoris res pus: quod si nec his uti possis, laqueus. Luxus ferè alit amorem: tempus omnia aut tollit,
media aut certe mitigat. Hæc remedia si nihil prosunt: superest laqueus, ut morbus finiat suspen
dio. Græca sonant iucundius, λιμός, χόρη, βέρεχος.

4 Dicebat, philosopho nulla re opus esse. Eoq; pecuniam depositum apud trapezitam hac
Philosophus conditione, ut si liberi essent idiotæ, traderet eam illis: sin philosophi, nummos distribue
non egat ret in plebem: quod inductis opus esset pecunia, philosopho nec opus nec utilis.

5 Celebratur illius ephemeris ad hunc habens modum, Ponito coquo minas decem, me
Sumprys pre dico drachmam: adulatori talenta decem, cōsiliario fumum: scorto talentum, philosopho
posteri triobolum. Notabat hominū stultitiam, qui in res honestas & cum primis necessariis mi
nimum sumerent impendij, ad turpia prodigi.

6 Filium Pasiclem, simul ut excesserat ex ephebis, perduxit ad ancillæ domiciliti, dicens;
Venus pa
tibilis hoc tibi est patiūtum coniugium. Nam mochi tragicæ præmia referunt exilia ac cædes, co
mici scortatores ex luxu ac temulentia lucrificiunt insaniam. Sensit quasi tragicam esse
rem adulteriū, quod huius ferè atrocis sit exitus: uti scortis, rem esse comicam, id enim non
punitur suppicio capitis, sed tamen qui depereunt in meretricem, in comedijis inducum
tur insanis similes: at cum ancilla tua rem habere, nihil est periculi. Hoc accipiatur uelut
ab ethnico dictum.

7 Quum pro quodam supplicaret gymnasij principi, procumbens attigit coxatum illius
Ridicule progenibus. Nā supplices ex more genua contingebant. Indignati gymnasiarcho, Quid,
inquit, aī non hæc æque tua sunt ac genua: Notans obiter uulgi superstitionem, qui eten
ta membra certis rebus dedicauit: uelut aurē memoriae, nasum irrisioni, genua misericor
dia, quum hæc ad totum hominem pertineant.

8 Negabat inter homines quempiam inueniri posse, qui non aliqua in parte laberetur,
addens nullum inueniri malum Punicum, in quo non sit aliquod granum supputre.

Nicodromus

Nicodromus citharoedus huius dicitur lacesitus, impedit illi pugnum in os & suggilla, 9
uit. At Crates fronti imposuit tabellam in qua scriptum erat, Nicodromus faciebat: itaq. Facet
cum luore suo obambulans traduxit citharoedum: festinat alludens ad artificium morem,
qui operibus suis inscribunt, Apelles aut Phidias faciebat. Simile quiddam narratur de
Diogene pulsato.

A magistratu obiurgatus quod præter leges ac morem Atheniensium sindone uesti, 10
retur, ait. Quid si Theophrastum uobis ostendam sindone amicum? dissidentes, ac ut factum
ostenderet flagitantes, adduxit ad tonstrinam: ostenditq. Theophrastum, qui tum forte
condebat, linteo amicum, quod Græci à contingendis humeris ἀμλινη uocant: sub/
monens omnibus ad usum uti licere. Nam si per se turpe esset uti linteis, ne in tonstrina
quidem esset honestum.

Demetrio Phalereo indignatus est quod ipsi panes ac uinum misserit, dicens, Utinam 11
fontes etiam panem ferrent. Sentiens uino philosopho nihil opus esse, atq. hoc ipsum esse
submolestem, quod panis non æque parabilis esset ac potus.

Erat corpore deformi, quumq. in certaminibus nudatus ob id esset risui, sublati mani 12
bus dicere solet, De oculis o Crates reliquo corpore bono animo esto, nam istos q. hinc Vires formæ
te derident, mox conspicies morbo contrahi, tecq. beatum prædicare, ac se signauit datu prestant
mare. Significans formam nihil facete ad uictoriam, sed robur ac laborum tolerantiā qua
ceteros antecedebat.

Rogatus quoad esset philosophandū, Donec, inquit, exercituum duces qui sunt, uide, 13
buntur esse agasones: sentiens opinor, ibi maxime opus esse philosophia, ubi qui populo
præsunt stolidi sunt & indocti, & homines quibus imperant habent pro alini:

Eos qui cum adulatoribus uiuerent aiebat esse desertos, non aliter quam uituli sunt an 14.
te lupos. Neque enim illos adesse quos oportet, neque cum ijs qui adiunt habere societa Adulatio
tem, quum sint insidiatores.

Alexandro percōlanti num cuperet restituī patriam suam, Quid opus est, inquit? For 15
talis eam alias Alexander restitutam diruet.

Dicebat se pro patria habere gloria neglectum & paupertatem, in quæ nullum ius ha, 16
beret fortuna. Aiebat se Diogenis ciue esse, qui nullis inuidia patebat insidijs. Opes enim Tranquillitas
at nominis splendor conciliant inuidiam.

Metrocles hoc uitio laborabat, ut inter differendum subinde crepitum uentris emitte, 17
ret. Eam ob causam domi mœrens se continebat. Hunc mederi studens Crates, de indu Pudor in/
stria multum lupinorum deuorat, ac Metroclis ædes adiit: persuasitq. nihil esse malum quod utilis
accidisset, immo potius fore prodigiosum, nisi homo humano more flatum uentris emitte,
ret: atq. interim ipse inter colloquendum crebro crepitum uentris ædedit. Hoc pacto & ser/
uauit pusillanimum, & discipulum sibi parauit.

Quendam delicijs luxuq. deditum ita per iocum admonuit, Ne pro lenticula semper 18
augens patinam in seditionem nos coniicias. Sentiens è luxu cupedijsc plerunque nasci Sedicio
dissidia. Lenticula philosopho cibus est: λοτός carnes habet, & in diuitiū mēsis circūfert.

Diuitium opes dicebat esse similes fiscis arboribus in præruptis locis, è quibus ut homi 19
nes nihil caperent fructus, sed corui tantum ac milui: ita ex illorum facultatibus tantū ale Profusio
rentur scorta & adulatores. Refert Plutarchus.

Mundum muliebrem dicebat esse quod ornat fœminā, ornat autem id quod eam red, 20
dit compositorem ac modestiorem, Verum id non præstat, inquit, neq. smaragdus, neq. Ornatus mi/
purpura, sed quæcumq. adderent uitia ac specie honestatis ac uerecundiae. Græcis κόρυθοι literum
& mundum sonat & ornamentum. Inde κόρυθος ornare.

EPICTETVS

Eos qui barba & pallio uerbisq. magnificis philosophos agebant, dicere solet esse phi 1
losophos ἄνδρα πρωτήσεη, μέγιστη λέγεται, id est, factis procul, uerbis tenus.

Idem conspiciens queridam imputis mōribus audacem, cōfidenti lingua, improbo ta/
men studio philosophia disciplinas cōrectat, inicitabat deūm atq. hominū fidem, his
uerbis increpans hominē. O homo, uide quo mittas, num purgatum sit uas. Nam si ad ar
rogantium ista immiseris, interierint: si cōputruerint, in urinam aut in acetū uertentur, aut
si quid his deterius. Sensit eruditioriēt esse pernicioſam, si in animū inciderit prauis affe/
Tom. 4 D. 2 Cibus

Cibus corruptum: & quo quæc disciplina sanctior, hoc sit perniciosior, si contigerit mihi
probo. Velut bono theologo nihil melius, malo nihil pestilentius.

3 Idem philosophiæ summam duobus uerbis comprehendere solitus est, *τίχον τις*
Proloquias *τίχον*, id est, sustine & abstine, quorum prius admonet, ut mala que incurunt a quo ani-
mo toleremus: posterius, ut à uoluptatibus temperemus. Ita enim fiet ut nec aduersis de-
ficiamur, nec prosperis corrumpamur. Resert Gellius libro decimo septimo, capite un-
deuigesimo.

METROCLES

4 Libros suos exus sit dicens,

Modestus *τὰ δὲ τὸν ὄντα μηδέ τῷ φύσῃ φαντασματά.*

Sunt inferorum hæc somniorum imagines.

Sentiens esse nugas ac deliramenta quæ scriperat.

5 Dicēbat res alienas emi pecunia, ut domum uestemque, sed disciplinas liberales emitte-
pote. Requirunt enim diuturnum studiū, quum pecunia data statim fias possessor fundi.

HIPPARCHIA Metroclis soror.

6 Adamauit Cratetem, apud parentes minitans se sibi cōscituram necem nī philosopho-
Malier nuberet. Ab hoc affectu quum nec parentum uerbis, nec Crateti adamari suauu reuocari
Cynica posset, Crates surgens detracto pallio nudauit tergum gibbo deformatum. Ne quis cir-
cumueniatur, inquit, hic est spōsus: & projecto baculo & pera, Hæc, inquit, dos est. Super-
his delibera, neq; enim mihi coniunx esse poterit, nisi cui placeat idem institutum. Quum
accepisset conditionē puella, mox substrato pallio cum illa congressus est parentibus ad-
stantibus. Itaq; consummatum est Cynicum matrimonium.

7 Theodorum impium, cui cognomen erat *ἄθεος*, huiusmodi sophismate constringit,
Argentarius Quod faciens Theodorus non diceretur iniuste agere, id si faciat Hipparchia, non dicere
libris iniuste agere. Quum annuisset ille, subiecit, sed Theodorus seipsum percutiens nō di-
ceretur iniuste agere, nec igitur Hipparchia si idē faceret. Ad id Theodorus nihil respon-
dit, sed sustulit illius pallium, ut enudaret pudenda. Quum illa nihil hac re turbaretur, obni-
iect ei uersu iambico, quod à muliebris officijs ad uirile institutum defecisset.

τίνη τὰς παρατητὰς λαρναῖς.

Radios apud telas reliquit foemina. Quidam codices habebant *τίνη*, id est, cui, quidam
τίλις, legendum suspicor *γυνὴ*, ut omisso articulo legamus *γυνὴ παρατητὰς λαρναῖς*. Cui illa, Num tibi uideor male consuluisse, quæ quod temporis impensura fueran-
telis, impendi discipliniss?

ZENO CITTIEVS

1 Dicitur consuluisse oraculum, quo pacto possit uitam optime instituere, respondit deus,
studium εἰσιγγένειας τοῖς νεκροῖς, id est, si concolor fieret mortuis. Ille sentiens se uocari ad lectio-
nem ueterum, contulit sese ad philosophiam. Dicitur autem Zeno natura fuisse colore fu-
sco. Studium ac uictus parsimonia maciem & palorem conciliat homini.

2 Negociator purpuram uehens, naufragium fecit iuxta Pireum, atq; hac occasione se-
Luctuosa fe contulit ad philosophiā. Itaq; solitus est dicere, Tum bene nauigaui, quum naufragium
feci. Alij narrant, eum quum Athenis esset, audissetq; merces perille naufragio, dixisse, be-
ne facis fortuna, quæ me ad philosophiam, alij ad pallium, appellis.

3 Antigonus rex admirantibus quamobrem tanti faceret Zenonem, respondit; Quo-
Integritas niam quum multa à me acceperit, nunquam tamen emollitus est. Eius mortem quum au-
disset, ingemuit dicens, quale theatrum perdidì. Erat enim Zenon acerrimi iudicij, & ab-
assentando alienissimus.

4 In quendam circa formæ curam studiosiorem quam deceret uirum, quum imbricem
Mollioris lente ac circumspice transiret, Merito, inquit, suspectum habet lutum, in quo non potest
seipsum ut in speculo cernere.

5 Quum Cynicus quispiam dicens, in lecytho suo nihil esse olei, peteret à Zenone, Ze-
Par pari no negauit se daturum, sed tamen abeuntem admonuit, expenderet uter ipsorum esset im-
pudentior. Postulatoris impudentiam impudenti negatione pénabat.

6 Ipse simul & Cleanthes asidebant Cheremonidæ, quumq; sentiret affectum amoris,
surrexit. Hoc admirat̄ Cleanthe, Etiam à bonis, inquit, medicis audio, aduersus inflatio-
nem

nem optimum esse remedium quietem. Subduxit se uir integerimus imminenti periculo.

Quidam in coniuio accumbens Zenoni, eum qui sub ipso sedebat pulsabat pede. ⁷ Zeno uicissim pulsabat illius genua, & ad ipsum conuerso, quid igitur putas hunc pati, qui in Admonitiō fra te accumbit? Ita multi offenduntur quamuis leui incommodo, quum alios ipsi maios cibis afficiant, nec sentiant.

Eleganter ac polite loquentium sermones aiebat esse similes pecuniae Alexandrinae, ⁸ oculis blandienti, atque undique scripturam habenti more nomismatis, nihilo tamen esse meo morem. Ursus qui magis studerent utilia dicere quam nitida, similes esse dicebat tetradrachmis, temere ac ruditer percussis, quae saepe picturatis illis nummis praeponderarent. In numero non spectatur elegantia sculpturæ, sed pondus ac materia: ita non refert quam sit elegans oratio, sed quam grauis & utilis.

Ad Aristonem discipulum multa temere garrientem, quædam etiam præcipitanter ⁹ confidenterque, Fieri, inquit, non potest, quin te pater ebrius proseminalit: oderat futilem loquacitatem, ipse in dictis tum breuis tum grauis.

Quodam in coniuio immoderatus uorante obsonia, neque quicquam alijs reliquum faciente, Zeno piscem ingentem qui apponebatur, è patina sustulit, quasi solus illum deuoratus. Quum alter intuens Zenonem, significaret se mirari impudentiam, Quid, inquit, putas conuictoribus tuis accidere quotidie, si meam opophagiam ferre non potesset?

Adolescentem curiosius quiddam quam pro ætate sciscitantem, adduxit ad speculum, utque se contemplaret admonuit. Mox rogauit an uideretur tali uultui conuenire quæstiones eiusmodi proponere.

Quendam dicentem, sibi in multis displace Antisthenē, abusus Sophoclis dictio, rogauit nunqua haberet Antisthenes quæ placerent: ille respondit, se nefcire. Hic Zeno, Et nō te pudet, inquit, si quid ab Antisthenè perperam dictum est, excerpere ac meminisse: si quid recte dictum, id ne animaduertere quidem, nec tenere? Idem morbus nūc habet plurimos, qui in libris aliorum tantum ea uenantur quæ carpant, benedictorum nulla neque gratia neque memoria.

Ad quendam dicentem, breues esse philosophorum sententias, Vera prædicas, inquit, oportet enim & syllabas illorum, si fieri possit, esse breues. Veritas multis uerbis nō egit, & rectius meminimus, quæ paucis uerbis comprehensa sunt.

Quodam de Polemonie narrante quod alia proponeret, alia loqueretur: Zeno contra ¹⁴ Et a fronte, Quanta, inquit, mercede erat cōtentus. Subindicans, ni fallor, ut intiligeret differet, discipulorum parsimoniam fuisse in causa.

Dicebat eos qui differunt, similes esse oportere tragediarū actoribus, quibus uox magna, bonaque latera debent esse, quum os immodice non diducant, quod faciunt iū qui plurima loquuntur, sed supra uires. Dum enim os diducunt, declarant se fatigare uerius quam agere.

Ils quæ recte dicerentur, negat esse relinquendum locum uelut præclaris artificibus ad spectandum. Contraria, auditores dicebat adeo debere esse aptitos ad ea quæ differuntur, ut non uacet dare signum approbationis. Dum enim applauditur & acclamat, perit ali quis audiendi fructus.

Adolescenti cuidam multa garrenti, Aures, inquit, tuæ in linguam defluxere: submo¹⁷ nens adolescentis esse audire multa, loqui pauca.

Alteri formoso dicenti, sibi nō uideri futurum ut sapientis amaret, Nihil, inquit, esset uobis formosis infelius. Quisquis enim docet, admonet, instituitque ad uirtutem adolescentes, utique amat. Atque is demum uerus est amor. Nam qui uulgo dicuntur amare, suum uenantur commodum, cum incommodo adamati.

Dicebat plerosque philosophos in multis ἀσφυσσος, id est, nō sapere, sed in fortuitis uulgaribusque rebus esse imperitos: & adiiciebat illud Scaphei, qui quā animaduerteret quendam è discipulis uehementer inflatum, percusso illo dixit, Bene nō est in magno, sed in bene est magnum. οὐκ ωλεγειαλλαχτὸν λεπτω, ἀλλαχτὸν λεπτω μητρα. Magistru enim est quicquid recte fit, at non statim bonum est, quod magnum.

Adolescenti cōfidenter loquenti, Non dixerim, inquit, o adolescentis quæ mihi succurrunt. Subnotans è sermonis procacia colligi & morum impudicitiam.

- 21 Aiebat hominibus nihil magis deesse quam tempus: longe dissentens ab ijs qui boī nam uitæ partem perdunt somno, temulentia, nugs & alea, quasi multum temporis superfit homini.
- 22 Interrogatus quis esset amicus, Alter, inquit, ego.
- 23 Seruū in furto deprehensum cædi iussit: quumq; is se sic excusaret, ut diceret, sibi fuisse salse in fatis ut furaret: Et cædi, inquit. Seruus allegabat fatorū necessitatem ad excusationem cōmisi. Eam necessitatem retorxit & ad suppliciū, quod ipsum etiam erat in fatis.
- 24 Formam aiebat esse uocis florem, aut contrā: quemadmodum ab alijs refertur, uocem esse formæ florem. Nam loquentis orationem commendat forma, & rursus oratio comp̄posita gratiam addit formæ.
- 25 Cōspicatus cuiusdam è familiarib; puellum notis liuidum, Video, inquit, animi tui Note insanie uestigia: notans illius impudicitiam. In Græcis plusculum est gratiæ, quod dñus & animum significet, & animi uehementem concitationem aut furorem. Erant autem, ut op̄nor, suauijs impressæ notæ.
- 26 In quendam unguentis delibutum, Quis est hic, inquit, qui mulierem olet? Significas effeminatorum esse, unguentis uti.
- 27 Dionysio cuīdam dicenti, quur me unum omnium non corrigiss? Non enim, inquit, si bi credo: subindicans sibi non esse spem, illum si corriperetur fore meliorem.
- 28 Adolescētem multa temere garrientem hoc dicto corripuit, Ob id binas habemus aures, os unicum, ut plurima audiamus, loquamur paucissima.
- 29 Ptolemæi legatis qui multos eruditos ad conuiuū inuitarant, percōtantibus quid Taciturnitas de ipso regi suo essent renunciatur, ait, Videlicet vos senem qui in conuiuio tacere nouerit. Quum enim cæteri ad ostentationem multa dixissent, unus Zeno perpetuum tenuit silentium.
- 30 Percontanti quo pacto esset affectus erga conuitia, Perinde, inquit, atq; si legatus absq; Moderatio responso dimittatur. Significans eos qui non habent quod respondeant, ad conuitia sole re configere, eaq; non pluris oportere fieri quam si nihil esset responsum.
- 31 Quum Crates apprehenso Zenonis pallio eum à Stilponte retrahere niteretur, Commodissime, inquit, ô Crates philosophum auribus teneas: nam si per uim egeris, corpus erit apud te, animus apud Stilpontem.
- 32 Vbi iam profecerat, tamen modestiæ gratia cōmebat ad Polemonem, apud quem & Discendi in dialecticis exercebatur. Vnde Polemon solitus est dicere, Nō me clam est Zeno, te penitentias posticum irrepere, furariq; dogmata, quibus Phœnicum more induitus es. Notans illum furtim discere gratis, quæ alijs esset uenditurus.
- 33 Quum dialecticus quidam in sermone, quem illi λειχοντα, id est, metentē appellant, ostendisset septem species dialecticas, rogauit quācum posceret mercedis: ac poscenti centum, dedit ducentos. Tantus erat amor discendi.
- 34 Celebratissimam Hesiodi sententiam solet inuertere. Quum enim ille primas tribuat ei qui per se sapiat, secundas qui recte admonenti obtemperet, Zeno ordine inuerso sic pronunciat,
- λέιχο μὲν των δειλῶν Θεούς τὸν ἐπόνητο πίθηκον,
ἔδολος δ' εὐ λακεῖν Θεός αὐτὸς των τανόν. id est,
Optimus ille quidem qui parēt recta monenti,
Sed probus ille quoq; est, qui nouerit omnia per se.
- Addebat causam, quod qui ex se nosset omnia, nihil haberet præter intelligentiam: at qui recte monenti pareret, præter intelligentiam haberet etiam effectum. Nam parēre dicitur, qui quod didicit optimum esse facit.
- 35 Rogatus quum esset natura seuerus, in conuiuio tamen hilaresceret, lepide respon Hilaritas in dit. Et lupinum quum sit suapte natura amarum, tamen aqua maceratum dulcescere. Naturale est, cibo potuq; rigato corpore discuti tristitiam.
- 36 Dicere solet, satius esse labi pedibus q; lingua, eoq; conuiuia quācum poterat uitabat, q; ibi solitus uino & aliorum fabulis prouocatus facilius labi posset.
- 37 Dicebat, τὸν γεράσαντα μαργόν, οὐ μὲν μαργόν εἴν, id est, ut aliquid fiat bene, nasci quidem paulatim, sed tamen nō esse paululum. Quancq; hoc quidam ascribunt Socrati. Quibusdam

Quibusdam sic excusantibus luxuriem suam, ut dicerent se ex eo quod abundaret fasto sumptum, argutissime respondit, Ignosceretis ne coquo, si quum obsonia plus aequo profusio salsa daret, diceret sibi copiam esse salis & Sentiens uicium non esse moderandum ex rerum copia, sed ex usu ac necessitate naturae.

CLEANTHES ASSIVS

Antigono discipulo roganti quur sordidam operam praestaret hauriendo aquam est puerus, unde per iocum pro Cleanthe dictus est φρεάτας, ita respondit, Num haurio tanquam Discendi etum, an non & fodio, & rigo hortum, denique nihil non facio philosophiae causa? Alius auditas negasset factum, philosophus auxit quod obijciebatur, gloriare sibi dicens quod ille uerberabat probro.

Collectam pecuniolam aliquando proiecit coram familiaribus dicens, Cleanthes alterum Cleanthem alere posset si uellet.

Astin appellatus agnouit conuicium, dicens, se solum esse parem ferendae Zenonis sarcinæ. Siue quod Zeponi non multum esset supelleculis, siue quod unus illius austera Tolerantia te nihil offenderetur.

Cuidam illi probri causa obijcienti qd esset timidus, Ideo, inquit, minimū peccato. Bona est timiditas quæ deterret à turpibus, & reddit hominem circūspectum.

Suam uitam diuitum uitæ solet hoc nomine preferre, Dum illi, inquit, pila ludunt, ego Labor fodiens duram humum exerceo.

Interdum quum foderet, solet seipsum increpare. Id forte admiratus Ariston, Quem, inquit, increpat? Tum Cleanthes ridens, Senem, inquit, qui canos quidē habet, sed mentem non habet: seipsum innuens.

Cuidam reprehendenti Arcesilaum, quod officia uitæ tolleret, Desine, inquit, hominem uituperare. Nam ille licet dictis tollit officia, tamen factis commendat. Id audiens Arcesilaus, Non moue or, inquit, adulatione. Hic Cleanthes, Scilicet, inquit, adulor tibi, dicens te aliud loqui, aliud facere. Cleanthes mitigauit dictum obtrectatoris, sed ita ut à crimine inconstantia non liberaret Arcesilaum. Turpisimum enim est philosopho securus docere quām uiuunt. Si uita proba est, cur docet diuersa? Si doctrina sana est, cur eam secus uiuendo refellit?

Cuidam ab eo peteti dictum aliquod, quod crebro occineret filio suo, protulit illud ex Electra, σιγα, σιγα, λεπτόν ιχθον, id est, tace tace tenue uestigium. Innuens pueris maxime silentium conuenire silentium.

Quum audisset à Lacone quodam probari laborem, delectatus eo dicto subiecit hemi stichium Homericum,

ἄλεσ εἰς ἀγαθὸν Θίλον τέκος. id est,

Sanguine præclaro satus es charissime fili.

Differens adolescenti cuidam quem uidebat parum attentum, fogauit sentiret ne. Illo affirmante se sentire, quur igitur ego non sentio te sentire? Solent enim qui intelligunt, oculis ac gestu, interdum & uerbis significare se quæ dicuntur intelligere.

Sositheus poeta coram populo Cleanthem præsentē hoc carmine proscidit,

εὐλεπτός μορία βογλατέη. id est,

Quos Cleanthis fatuas agitat.

Interpres uertit insania: unde pro moria legisse uidetur κανία. Nec tanto cōuictio tactus, quicquam mutauit de uultu. Qua patiētia délectati auditores, applaudentes philosopho, Sositheum eiecerunt. Quum Sositheus diceret, se pœnitere quod illum aspersisset, respondit Cleanthes, Absurdum fore, si quum poetæ frequenter illudant Libero patri & Herculi, nec illi succenseant, ipse ob leue conuicium indignaretur. De dijs enim multa probrosa scripsere poetæ, ueluti quum Bacchum faciūt mollem, timidum ac temulentū: Herculem faciūt seruientem Omphalæ usq; ad sandalio cōmitigatum caput.

Peripateticis dicebat idem accidere quod lyris, quæ quum alijs bene sonent, seipso non audiunt. Sentiens opinor illos licet alijs uerbis idem docere quod Stoicos, & tamen ipsos id non animaduertere. Poteſt & hic accipi sensus: peripateticos præclare docere, sed uitam à doctrina dissidere.

Ex sententia Zenonis dicebat, hominis mores è specie posse deprehendi. Id ut, confuta,

D 4 rent

rent adolescentes aliquot faceti, cinaedum in agro duratū adduxerunt ad Cleanthem, postulantes ut ē specie de morib⁹ pronunciaret. Reperit manus callosas, & cutem sole adustam. Itaq; quum aliquid siluisset, iussit hominem abire. Ille digressus sternutamento concussum est: mox Cleanthes, Habeo, inquit, hominem, mollis est. Non enim facile sternunt, qui semper sub diō uiuunt.

14 *Solitudo* Conspiciens quendam solitarium ac secum loquentem, Haud, inquit, loqueris cum homine malo. Quidam ita referunt, Vide ne cum homine improbo loquaris. Malis enim periculosa est solitudo.

15 *Senectus* Ad quendam contumeliae causa obijcentem senectutem, Et ego, inquit, abire cupio, uerum ubi reproto me omni ex parte sanum, siue legendū est, siue scribendum, rursus magis nego. Significans, se quidem haudquam esse uitæ cupidam, uerum ob senectutem neminem debere ē uita decidere, donec uires suppetunt ad uitæ munia.

16 Intumuuerat illi gingiva, cui malo bīduano ieignio sic medicatus est, ut iam ueluti sano medici omnia consueta permitterent. Sed ille perseverauit abstinere, dicens sibi iam esse confectum uitæ principium. Itaq; perijt.

17 Sententiam hanc,

Correctio Οὐασ τε θωματ, σθμα τ' εἰς νόσος τελόν
διετέλεσται στοσται. id est,
Largiri amicis, corpus in morbos cadens

Impendijs seruare.

cotrexit hunc in modum,

πορφρα τε θωματ, σθμα τ' εἰς νόσος τελόν
διετέλεσται στοσται. id est,

Donare scortis, corpus in morbos cadens